Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 80/XII/2.ª SL

Aos 2 dias do mês de outubro de 2012, pelas 16:30 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Projeto de Resolução n.º 454/XII/2.ª (BE) Recomenda ao Governo a suspensão do

Decreto-Lei n.º 119/2012 que cria o Fundo sanitário e de Segurança Alimentar Mais, bem

como a taxa de segurança alimentar mais. Distribuição.

2. Escrutínio Europeu – seleção de iniciativas a escrutinar.

3. Outros assuntos.

4. Audiência com a FENALAC – estudo do impacto das propostas legislativas da CE sobre a

PAC 2013-2020.

No ponto 1 da OD procedeu-se à distribuição do Projeto de Resolução n.º 454/XII/2.ª (BE) que

“Recomenda ao Governo a suspensão do Decreto-Lei n.º 119/2012 que cria o Fundo sanitário e de

Segurança Alimentar Mais, bem como a taxa de segurança alimentar mais”.

No ponto 2 da OD a CAM decidiu escrutinar a COM (2012) 496 e não escrutinar a COM (2012)

530.

O GP do PS indicará relator.

No ponto 3 da OD foi confirmada a Redação Final do PJR n.º 340/XII:

Recomenda ao Governo que promova uma ampla discussão junto das instituições europeias
com objetivo de consagrar a introdução, na rotulagem dos produtos vinícolas, da menção
facultativa ao tipo de vedante utilizado

O Senhor Presidente deu informações sobre a discussão do OE para 2013, sendo complementado

pela Senhora Deputada Rosa Albernaz que informou que a MAMAOT estará no dia 6 de novembro

na AR para discussão do OE.

Comissão de Agricultura e Mar

O Senhor Presidente apelou aos Senhores Coordenadores e aos Senhores Deputados em geral,

que dessem o seu contributo para os programas dos Seminários a realizar sobre a temática do

mar.

O Senhor Deputado Agostinho Lopes e Manuel Isaac colocaram a questão dos agendamentos às

segundas-feiras. O Senhor Deputado Agostinho Lopes levantou ainda a questão das audições

referentes à PPL n.º 82/XII, da MAMAOT sobre o setor leiteiro e das referentes ao incêndio de

Tavira e S. Brás de Alportel.

O Senhor Deputado Miguel Freitas também abordou a necessidade de agendar, com a brevidade

possível, as audições sobre o incêndio de Tavira/S. Brás de Alportel, referindo que não vê

inconveniente em audições conjuntas dos vários membros do Governo envolvidos.

O Senhor Deputado Pedro do Ó Ramos referiu também a questão das audições sobre a PPL

n.º 82/XII.

O Senhor Presidente referiu que poderia ser constituído um GT para realizar com urgência as

audições concernentes à PPL n.º 82/XII.

No que se refere às marcações à segunda-feira referiu que teríamos de ser muito criteriosos, no

entanto, lembrou que o Seminário sobre a OCM do Açúcar que se realizou na segunda-feira, há

muito está agendado, foi solicitado o contributo dos senhores Deputados e ninguém levantou

objeções.

Quanto à Audições sobre o incêndio de Tavira e S. Brás de Alportel, agora que já há Relatório (que

de imediato será solicitado ao MAI) serão marcadas o mais rapidamente possível, tentando

conciliar as agendas de todos.

.Por último teve lugar a audiência com a FENALAC, cuja delegação era composta pelo Senhores

Manuel dos Santos Gomes (Pres.), Fernando Cardoso (SG) e Leonardo Costa – Universidade

Católica do Porto.

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da audiência e grelhas de tempos, dando de

imediato a palavra aos representantes da FENALAC que fizeram a sua intervenção suportada na

apresentação de um power point.

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Pedro Alves, Miguel Freitas, Abel Baptista e

Agostinho Lopes.

Os representantes da FENALAC responderam às questões colocadas.

Comissão de Agricultura e Mar

O Senhor Presidente recordou que de imediato iria ter lugar uma reunião da Mesa e

Coordenadores.

A reunião foi gravada em:

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20121002_1.mp3

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20121002_2.mp3

A reunião foi encerrada às 18:30H, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

 Abel Baptista
 Agostinho Lopes
 Cristóvão Norte
 Fernando Jesus
 Fernando Marques
 Jorge Fão
 José Luís Ferreira
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Manuel Seabra
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Lynce
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Afonso Oliveira
 Eduardo Teixeira
 João Ramos
 Lídia Bulcão
 Maurício Marques
 Paulo Batista Santos
 Paulo Ribeiro de Campos

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20121002_1.mp3
http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20121002_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Luís Fazenda
 Renato Sampaio

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Isabel Santos

Palácio de São Bento, 2 de outubro 2012